
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-868 del  16/12/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione 
disciplinare attuativo della Convenzione Quadro con il 
Comune di Piacenza per il triennio 2013-2015 in materia 
di “Supporto tecnico all’elaborazione del Piano di Azione 
del Comune di Piacenza”.

Proposta n.  PDTD-2014-878 del  16/12/2014

Struttura adottante Sezione di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione di Piacenza

Dirigente proponente Dott. Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Biasini Giuseppe

Questo giorno 16 (sedici)  dicembre   2014  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore  della  Sezione di Piacenza,  Dott.  Biasini  Giuseppe,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione disciplinare attuativo della Convenzione 

Quadro con il Comune di Piacenza per il triennio 2013-2015 in materia di “Supporto 

tecnico all’elaborazione del Piano di Azione del Comune di Piacenza”.

PREMESSO che:

-   a seguito di approfonditi confronti  tra i Servizi  interessati del Comune di Piacenza e di ARPA, 

questa Direzione adottava la determinazione dirigenziale n. 547 del 02/0872013  con cui veniva 

espressamente deciso di:

      1)  approvare lo specifico schema di Convezione Quadro  tra ARPA Emilia Romagna, 

Sezione di Piacenza ed il Comune di Piacenza con cui questa Sezione si impegnava  a 

garantire all’Ente Locale per il triennio 2013-2015, le seguenti attività di:

- Supporto  tecnico  scientifico  alla  predisposizione  di  rapporti  ambientali  relativamente  alle 
matrici aria, acqua, suolo, consumi energetici, rifiuti mobilità; 

- collaborazione all'elaborazione di piani e programmi ambientali finalizzati  al miglioramento 
della qualità dell’aria, della qualità acustica, alla diffusione delle fonti energetiche rinnovabili e 
del risparmio energetico;

- partecipazione ad attività di informazione ed educazione ambientale; 

- assistenza all’implementazione di sistemi di gestione e contabilità ambientale;

- collaborazione ad iniziative di sperimentazione di progetti/programmi in materia di sostenibilità 
ambientale e valutazione analitica degli esiti;

- utilizzo  del  know-how  di  ARPA  ad  integrazione  di  attività  connesse  anche  a  compiti 
istituzionali, sempre in tema di ambiente, da parte del Servizio Ambiente del Comune;

- esecuzione di attività di monitoraggio relativamente alla qualità atmosferica, acustica, ai campi 
elettromagnetici; analisi ed elaborazione dei dati;

- sviluppo di archivi informatizzati sui dati ambientali con metodologie condivise.

      2)  Rinviare a successivi  Disciplinari Tecnici attuativi sia la articolazione, sia la specifica e 

dettagliata disciplina delle attività di ARPA individuate e concordate, anno per anno, tra le 

parti contraenti,  nonché dei  relativi  impegni di spesa; 

RIBADITO,  che:

l’espletamento di tali attività trova fondamento -  anche ai fini della suddivisione delle attività di 

ARPA in istituzionali obbligatorie, istituzionali non obbligatorie ed aggiuntive e dei relativi costi 

derivanti  -  nell’Accordo di Programma, tuttora in vigore in regime di “prorogatio”,  siglato tra 

Regione  Emilia  Romagna,  Province  e  Aziende  Usl  della  Regione  Emilia  Romagna  ed  Arpa, 



approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 12 marzo 2002  ex  art. 3 

della L.R. 44/95;

 RILEVATO, in proposito,

- che, nel corso del 2014, le parti hanno definito e concordato il testo del Disciplinare Tecnico 

attuativo  dei  contenuti  della  Convenzione  Quadro,  in  materia  di  Supporto  tecnico 

all’elaborazione del Piano di Azione del Comune di Piacenza; 

RITENUTO:

- che gli obiettivi e le attività contenute nel Disciplinare Tecnico che, con il presente provvedimento 

si  intende  approvare,  siano  conformi  al  contenuto  della  Convezione  Quadro  ed  alle  finalità 

istituzionali di questa Agenzia per l’Ambiente;

  -  di  fare  espresso  rinvio,  per  brevità  espositiva,  al  testo  dell'allegato  disciplinare  al   presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO:

• che,  sotto  il  profilo  contabile,  i  rapporti  tra  le  parti   vengono  come  di  seguito  definiti  e 

sintetizzati: 

A) il Comune di Piacenza verserà ad ARPA  l’importo pattuito pari a €  4.000 all'avvio della 

attività da parte di Arpa, a titolo di acconto per l’anno 2014,

B) € 8.000,00 a saldo alla consegna degli elaborati di cui al punto 3) del Disciplinare,  

 precisando che l'attività dal svolgere, per un importo complessivo pari a 12.000,00  € dovrà

 essere  effettuata tra il termine iniziale del12 dicembre 2014 ed il termine finale del 31 dicembre

 2014

DATO ATTO che,

- i suindicati importi sono  fuori campo di applicazione dell’IVA, per carenza di presupposti di 

imponibilità ai sensi degli artt. 1,3 e 4 del D.P.R. N. 633/72; 

    SU PROPOSTA:

- del  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Piacenza,  Dott.  Giuseppe Biasini,  che ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa  del presente atto;

ACQUISITO:

− il  parere di regolarità contabile  reso, ai  sensi della'rt.  8, comma 2, del  Regolamento per  il 

Decentramento Amministrativo, dal Responsabile dello Staff Amministrazione, Dott.ssa Manuela 

Benedetti;



DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di ci 

agli  artt.  4,5  e  6  della  Legge  n.  241/90  e  della  Legge  Regionale  n.  32/93,  il  Direttore,  Dott. 

Giuseppe Biasini; 

DETERMINA

1. Di  approvare  lo  schema  del   Disciplinare  Tecnico,  allegato  quale  parte  integrante  e 

sostanziale del presente provvedimento,  redatto in attuazione della Convenzione Quadro 

con il Comune di Piacenza di durata triennale per il periodo 2013-2015, ed approvata con 

determinazione del Direttore della Sezione di Piacenza n, 547 del 02/08/2013 in materia di:

• “Supporto  tecnico  all’elaborazione  del  Piano  di  Azione  del  Comune  di  

Piacenza”

2.  Di  dare atto  che  dall’espletamento  delle  attività  considerate  si  realizzeranno le  seguenti 

entrate:

• il Comune di Piacenza verserà ad ARPA  l’importo pattuito pari a €  4.000 all'avvio della 

attività da parte di Arpa, a titolo di acconto per l’anno 2014,

• € 8.000,00 a saldo alla consegna degli elaborati di cui al punto 3) del Disciplinare, per un 

totale di 12.000,00 €.

3  Di dare, altresì, atto che:

- le entrate  di  cui al  punto 2.  del  dispositivo,  sono comprese nei ricavi  aventi 

natura  di  CONTR/COMAR  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale  della  Sezione  di  Piacenza  con  riferimento  al  Centro  di 

Responsabilità PCST e con quote a carico degli  esercizi 2014-2015 in ragione 

della attività svolta;

- gli importi dei ricavi considerati  sono   fuori campo di applicazione dell’IVA 

per carenza di presupposti di imponibilità secondo quanto previsto dagli artt. 1,3 

e 4 del D.P.R. N. 633/72.

IL  DIRETTORE DI SEZIONE 

(Dott. Giuseppe Biasini)



N. Proposta:   PDTD-2014-878   del    16/12/2014

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione disciplinare attuativo 
della Convenzione Quadro con il Comune di Piacenza per il triennio 
2013-2015 in materia di “Supporto tecnico all’elaborazione del Piano 
di Azione del Comune di Piacenza”.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo della  Sezione 

di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  16/12/2014
Il Responsabile Amministrativo


